

## GIUNTA MUNICIPALE

L'anno 2011 addì 3 del mese di agosto, alle ore 9,00, nella sala delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

- 1) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco, in sostituzione del Sindaco assente
- 2) Francesco Casini - Assessore
- 3) Laura Guerrini - “
- 4) Claudio Tonarelli - “

Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n. 82

Oggetto: Bilancio di previsione esercizio 2011 e Bilancio Pluriennale 2011-2013 (annualità 2012) - Variazioni.

## LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il bilancio di previsione del corrente esercizio e pluriennale 2011-2013, approvati con atto del Consiglio Comunale n. 38 del 4 aprile 2011, esecutivo ai sensi di legge;

RICHIAMATO il D.Lgs. 14.03.2011 n. 23 recante per oggetto “Disposizioni in materia di federalismo Fiscale Municipale” che prevede il riassetto delle modalità di finanziamento degli enti locali, con la soppressione degli attuali trasferimenti statali, ancorati a criteri di spesa storica incrementale, e l'introduzione di nuove forme di finanziamento consistenti nell'attribuzione di una quota del gettito delle attuali imposte sui trasferimenti immobiliari, da una quota del gettito dei proventi derivanti dalla cedolare secca sulle locazioni degli immobili e dalla compartecipazione all'IVA;

VISTI i decreti ministeriali 21 giugno 2011, emanati ai sensi dell'art. 2, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 23 del 2011 con cui sono state assegnate ai Comuni delle Regioni a statuto ordinario le seguenti risorse finanziarie a titolo di federalismo fiscale municipale:

Compartecipazione all'IVA comuni delle RSO	1.712.600,00
Fondo sperimentale di riequilibrio per i Comuni delle RSO	3.336.700,00
Totale	5.049.300,00

e soppressi i seguenti trasferimenti erariali in quanto fiscalizzati:

Risorsa	Capitolo	Descrizione	Minore entrata
1010013	13330	Compartecipazione Irpef	400.000,00
2010060	13690	Contributo ordinario	1.442.000,00
2010066	13730	Contributo consolidato	670.800,00
2010074	53.02	Trasf. st. minore ICP	18.000,00
2010074	17319	Contr. funz. trasferite	14.500,00
2010074	51.08	Rimb. TARSU scuole	19.000,00
2010074	50.09	Rimb. ICI categ. D	93.000,00
2010074	20.07	Altri contr. statali generali	84.000,00
2010074	50.08	Contr. minori intr. ICI	2.185.000,00
3050310	15930	Recupero IVA TPL	18.000,00
3050310	17304	Recupero IVA serv. gen.	207.000,00
		Totale	5.151.300,00

PRESO ATTO che, a seguito della determinazione delle spettanze dei trasferimenti attribuite dal Ministero dell'Interno, occorre iscrivere nel Titolo 2<sup>^</sup> dell'entrata € 590,00 per ripartizione quote rinvenienti addizionale IRPEF (art. 4, comma 4 ter, DL 2/2010) e ridurre il contributo per sviluppo investimenti di € 3.300,00;

RITENUTO opportuno ripristinare l'equilibrio di bilancio provvedendo a coprire il differenziale negativo di € 104.710,00, risultante dall'analisi delle previsioni iniziali di Bilancio con le assegnazioni derivanti dall'attuazione del federalismo fiscale municipale, mediante l'utilizzo sia di maggiori entrate sia di economie di spesa così appresso specificate:

a) maggiori entrate:

Risorsa	Capitolo	Descrizione	Importo
1010013	13360	Addiz. com.le facoltativa IRPEF anni pregressi	1.000,00
2010074	17293	Contr. statale minori entrate ICI anni pregressi	500,00
2050145	14855	Rimborsi da altri enti pubblici	60.000,00
3030284	15810	Interessi attivi	6.000,00
3050630	16350	Concorso di privati per interventi in campo culturale	700,00
		Totale	68.200,00

b) economie di spesa:

Intervento	Capitolo	Descrizione	Importo
1010203	610	Borse di studio	18.510,00
1010203	17.03	Lavoro interinale	9.000,00
1110503	17.01	Lavoro interinale	3.000,00
3010303	13012	Rimborso quote capitali mutui aziende di credito	6.000,00
		Totale	36.510,00

RITENUTO opportuno procedere altresì ad una riduzione di 30.000,00 € della previsione dell'ICI ordinaria tenuto conto delle riscossioni registrate in sede di acconto ricorrendo ad ulteriori economie verificatesi nella spesa di personale e in quella di rimborso delle quote capitali dei mutui con la Cassa DD.PP. a seguito della conclusione dell'operazione di estinzione anticipata;

CONSIDERATO che occorre procedere a storni di fondi per complessivi 32.384,00 € per integrare i seguenti stanziamenti:

- € 10.000,00: spese di riscossione tributi comunali;
- € 10.000,00: sgravi e rimborsi di tributi comunali;
- € 3.384,00: contributo Fondazione "Dopo di noi";
- € 9.000,00: incarichi professionali afferenti il settore energia-ambiente (per l'installazione di impianti fotovoltaici su siti di proprietà comunale e per interventi di recupero e salvaguardia ambientale a preminente finalità antincendio);

DATO ATTO infine che occorre procedere ad uno storno di fondi di € 6.000,00 sul bilancio pluriennale per l'annualità 2012, a completamento del finanziamento per incarichi professionali di cui sopra detto;

CONSIDERATO che con la suddetta variazione vengono mantenuti gli equilibri di bilancio 2011 e pluriennale 2011-2013;

CONSIDERATO altresì che, in base alla normativa in vigore sul rispetto dell'obiettivo sul patto di stabilità interno di cosiddetta "competenza mista", L. 13.12.2010 n. 220, commi da 87 a 124 e Circolare MEF n. 11 del 06.04.2011, con le presenti variazioni, l'obiettivo medesimo viene mantenuto nel triennio 2011-2013, con le risultanze di cui all'allegato prospetto (Allegato "C"), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che il saldo finale tiene conto, per il triennio del piano dei pagamenti in c/capitale, come approvato con delibera C.C. n. 98 del 26 luglio 2011, che per il 2011 ammonta a circa € 2.555.000,00;

ATTESA la necessità e l'urgenza di provvedere nel senso richiesto;

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell'Area Gestione delle Risorse per gli aspetti tecnici e contabili espresso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA l'attestazione di conformità alla vigente normativa rilasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97 commi 2 e 4 let. d) del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;

VISTO l'art. 175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267;

Con i poteri del Consiglio Comunale, salvo ratifica, ai sensi dell'art. 42, quarto comma, del D.Lgs. 267/2000;

A voti unanimi,

#### DELIBERA

- 1) di apportare al bilancio di previsione 2011 le variazioni indicate nel prospetto allegato "A", parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) di apportare al bilancio pluriennale per l'annualità 2012 le variazioni indicate nel prospetto allegato "B", parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 3) di dare atto che per effetto della presente deliberazione non vengono modificati gli equilibri del bilancio 2011 e pluriennale 2011-2013;
- 4) di dare atto che, in base alla normativa in vigore sul rispetto dell'obiettivo sul patto di stabilità interno di cosiddetta "competenza mista", L. 13.12.2010 n. 220, commi da 87 a 124 e Circolare MEF n. 11 del 06.04.2011, con le presenti variazioni, l'obiettivo medesimo viene mantenuto nel triennio 2011-2013, con le risultanze di cui all'allegato prospetto (Allegato "C"), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che il saldo finale tiene conto, per il triennio del piano dei pagamenti in c/capitale, come approvato con delibera C.C. n. 98 del 26 luglio 2011, che per il 2011 ammonta a

circa € 2.555.000,00.

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del D.Lgs. 267/2000.

Firmati nell'originale:

IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to Mori

IL PRESIDENTE  
f.to Calvelli

----- Certificato di Pubblicazione -----

Io sottoscritto Vice-Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, certifico che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Lì 18 agosto 2011

IL VICE-SEGRETARIO GENERALE  
f.to Baldi

-----  
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.

Lì 18 agosto 2011

L'Istruttore Amministrativo  
(S. Baldini)

----- Certificato di esecutività -----

Io sottoscritto Vice-Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Lì 18 agosto 2011

IL VICE-SEGRETARIO GENERALE  
f.to Baldi